
1/2 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
pro zasedání Zastupitelstva města Uherské Hradiště,  

které se koná dne 6.9.2021 
 

Dodatečná volba přísedících Okresního soudu v Uherském Hradišti  
 

 

Důvod předložení: 

K projednání je na základě žádosti předsedy Okresního soudu v Uherském Hradišti předkládán návrh 

kandidátů na funkci přísedících tohoto okresního soudu pro funkční období let 2021 až 2025. 

 

Základní fakta: 

Volbu přísedících okresních soudů upravuje § 64 odst. 3 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, 

přísedících a státní správě soudu a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

 

Přísedící do funkce volí zastupitelstva obcí v obvodu příslušného soudu, k němuž jsou přísedící voleni. 

Počet přísedících, kteří mají být pro příslušný soud zvoleni, určuje předseda soudu. Určený počet 

přísedících vychází z potřeb soudu a ze zásady, že přísedící by neměl zasedat zpravidla více než 20 

dnů v roce.  
 

Přísedícím může být ustanoven občan ČR, který je plně svéprávný a bezúhonný, jestliže jeho zkušenosti 

a morální vlastnosti dávají záruku, že bude svou funkci řádně zastávat, v den ustanovení dosáhl věku 

nejméně 30 let a souhlasí se svým ustanovením za přísedícího a s přidělením k určitému soudu. 

Přísedícím může být zvolen občan, který je přihlášen k trvalému pobytu v obvodu zastupitelstva, jímž je 

do funkce volen, a v obvodu soudu, pro který je do funkce volen, nebo který v těchto obvodech pracuje.  

 

Volba přísedících pro funkční období let 2021 až 2025 proběhla 26. 4. 2021, kdy bylo do této funkce 

zastupitelstvem města Uherské Hradiště zvoleno 11 osob.  

 

Dne 2. 6. 2021 byla zdejšímu úřadu doručena žádost předsedy Okresního soudu v Uherském 

Hradišti o předložení návrhu těchto kandidátů zastupitelstvu města k jejich dodatečné volbě: 

- Jana Nohalová, nar. 8. 7. 1971, Štěpnická 1260, Uherské Hradiště, 

- Ing. František Bezděk, nar. 19. 4. 1952, Svatováclavská 384, Uherské Hradiště. 

 

Výše uvedení kandidáti vykonávali funkci přísedících již v minulém funkčním období, ve výkonu funkce 

již nechtěli pokračovat, proto nebyli navrženi k volbě pro další funkční období. Žádost předsedy soudu 

o jejich dodatečné zvolení souvisí s potřebou dokončení probíhajících trestních věcí, které byly z důvodu 

protiepidemických opatření odročeny nebo čekají na vyhotovení znaleckého posudku. Případná změna 

složení senátu by znamenala nutnost znovu provést řadu důkazů apod. S ohledem na zásadu 

zákonného soudce, která je garancí pevného výběru soudce natolik, aby se předešlo domněnkám o 

možném účelovém dosazení, podjatosti, nespravedlnosti či nadržování některé ze stran, je žádoucí, 

aby tito přísedící rozběhnuté trestní věci dokončili. S prodloužením „mandátu“ za uvedeným účelem 

jmenovaní kandidáti souhlasí. 

 

Z řad veřejnosti dále projevil zájem o zvolení do funkce přísedícího u zdejšího soudu Mgr. Vít 

Michalík, nar. 31. 10. 1962, Dvořákova 1210/B, Uherské Hradiště, a to žádostí doručenou zdejšímu 

úřadu dne 24. 5. 2021. Předseda soudu k jeho volbě udělil dne 27. 5. 2021 souhlasné stanovisko. 

V případě Mgr. Michalíka nebylo dosud vystaveno Ministerstvem vnitra osvědčení dle zákona č. 

451/1991 Sb. (tzv. lustrační osvědčení), které je nezbytnou podmínkou pro výkon funkce soudce 

přísedícího (zákonná lhůta pro vydání osvědčení uplyne dne 2. 10. 2021). V případě, že lustrační 

osvědčení Mgr. Michalíka obdržíme včas před konáním zasedání zastupitelstva města dne 6. 9. 2021, 

bude členům zastupitelstva předloženo. V opačném případě bude nutno volbu Mgr. Michalíka z důvodu 

absence lustračního osvědčení odložit až na zasedání zastupitelstva města dne 18. 10. 2021 (v takovém 

případě by došlo k odpovídající úpravě předkládaného materiálu). 



2/2 

 

Pro úplnost uvádím, že v případě ostatních kandidátů, kteří funkci přísedících vykonávali již 

v předchozím funkčním období, není lustrační osvědčení předkládáno, neboť je již založeno u zdejšího 

soudu. U všech tří kandidátů je v přílohách přikládán jejich stručný životopis, motivační dopis, souhlas 

se zvolením do funkce, formulář obsahující osobní údaje kandidáta, čestné prohlášení a aktuální výpis 

z rejstříku trestů. 

 

Na základě výše uvedeného jsou tedy k provedení dodatečné volby do funkce přísedících 

navrženy 3 osoby. 

 

Závěr: 

Rada města doporučila na své schůzi dne 16. 8. 2021 zastupitelstvu města navržené kandidáty zvolit 

do funkce přísedících. 

Zpracovala: 

JUDr. Nikola Mazáčová 

Právní odbor, odd. právní 

 

 

Přílohy:  

příloha č. 1 – žádost předsedy soudu ze dne 4. 2. 2021 

příloha č. 2 – podklady k volbě paní Jany Nohalové  

příloha č. 3 – podklady k volbě pana Ing. Františka Bezděka  

příloha č. 4 – podklady k volbě pana Mgr. Víta Michalíka  

 


